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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována tématu „Ošetřovatelská péče o pacienta po hemoroidektomii“.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce se věnuje charakteristice,

diagnostice, terapii, komplikacím, rizikovým faktorům a edukaci pacientů s hemoroidy.

Praktická výzkumná část se věnuje obsahové analýze zdravotnické dokumentace a na zá-

kladě této analýzy zkoumá pooperační péči a pooperační komplikace pacientů po operaci

hemoroidů. Výstupem je návrh edukačního letáku pro pacienty.

Klíčová slova: dieta, hygiena konečníku, operace, pacient, pooperační péče, rekonva-

lescence, zdravotnický personál.

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the topic "Nursing care of patients after

hemorrhoidectomy." The work consists of theoretical and practical part. The theoretical part

deals with the characteristics, diagnosis of therapy, complications, risk factors and education

of patients with hemorrhoids. The practical research part is devoted to the content analysis

of medical documentation and on the basis of this analysis examines postoperative care and

postoperative complications of patients after hemorrhoid surgery. The output is the design

of an educational leaflet for patients.

Keywords: diet, rectal hygiene, surgery, patient, postoperative care, convalescence, medical

staff.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta po hemoroidektomii. Jedním

z hlavních důvodů, proč jsem si vybrala právě tuto tematiku, je vysoký výskyt hemoroidů

v populaci. Dle autora Örhalmi (2010, s. 269) trpí hemoroidálním onemocněním zhruba

jedna třetina populace nad 30 let, a až 50 procent populace nad 50 let. Ke vzniku tohoto

onemocnění přispívá především nezdravý životní styl, nepravidelné vyprazdňování, ne-

správné stravovací návyky, sedavé zaměstnání a zvýšený stres. Dalším důvodem výběru té-

matu je také výskyt tohoto onemocnění v mém okolí, kdy často stud brání navštívit lékaře.

Tato diagnóza může člověka obtěžovat několik let, než vyhledá odbornou lékařskou pomoc.

Jelikož jde o intimnější problém, který postihuje obrovské procento populace, domnívám se,

že je dobré včas popřemýšlet, jak se vyhnout hemoroidům i možné hemoroidektomii.

Teoretická část práce se věnuje charakteristice vlastního onemocnění a problematice ošetřo-

vatelské péče o pacienty s tímto typem onemocnění. Jednotlivé kapitoly jsou rozvrženy tak,

aby podaly celkovou informaci o dané problematice.

První část teoretické práce je věnována charakteristice onemocnění, klinickým projevům,

diagnostice, terapii, komplikacím onemocnění, rizikovým faktorům, preventivnímu opatření

a edukaci. Druhá část teoretické práce je věnována ošetřovatelské péči, a to především poo-

perační péči.

V části teoretické je v prvním rozložení popsána metodika práce, a to především cíle práce,

které byly určeny, metodika získávání dat a charakteristika zkoumaného vzorku.

Druhá část empirické části se zabývá samotným výzkumem pomocí zvolené metody, obsa-

hovou analýzou ošetřovatelské dokumentace pacientů po prodělané hemoroidektomii.

Závěrem bakalářské práce je shrnutí získaných poznatků a doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Onemocnění hemoroidy je typické pro lidskou populaci, kterou postihuje zhruba v 50–70 %.

Vyskytuje se ve všech věkových kategoriích, nejvíce však mezi 40–65. rokem života. Jedná

se o benigní onemocnění, avšak velmi obtěžující, nepříjemné a značně pacienty omezující

v jejich obvyklém způsobu života. Nejčastějšími příznaky jsou krvácení, bolest v anální ob-

lasti a úzkost. Volba léčebné metody závisí na stupni hemoroidů (Erzurumlu a kol., 2017,

s. 190–194).

Při vzniku hemoroidů hraje roli vliv dědičnosti a také tělesná konstituce člověka. Spouštěcím

faktorem mohou být vleklé, chronické potíže s vyprazdňováním, ať už v podobě průjmu

nebo zácpy. U žen může být spouštěcím faktorem těhotenství a následný porod. Rizikovým

faktorem pro vznik hemoroidů je rovněž velká konzumace kořeněných jídel, silné kávy, al-

koholu nebo např. častá jízda na kole či na koni. Vhodný není ani sedavý způsob života

(kancelářská práce, prodavačky v supermarketech), ale na druhou stranu ani přehnaně fy-

zicky náročná práce (Herman a kol., 2011, s. 223).

1.1 Klinické projevy

V začátcích se onemocnění projevuje jen mírnou bolestí a svěděním konečníku, později se

přidává světle červené krvácení při vyprazdňování stolice. Krvácení přitom může být zna-

telné ve stolici nebo v míse či na toaletním papíře. Může mít podobu kapek nebo i stříkanců

uvnitř toaletní mísy. Co se týče frekvence, může se vyskytovat jen občas a poté spontánně

vymizet nebo naopak může člověka obtěžovat denně. Dalším charakteristickým projevem je

nepříjemný tlak v konečníku. Nechybí ani odchod hlenů a špinění prádla (takzvaný syndrom

vlhké řitě), v pozdějších fázích onemocnění pak prolaps sliznice s výhřezem uzlů vně ko-

nečníku (Anděl, Škrovina, Ducháč, 2012, s. 99–100).

Hemoroidy se dělí na zevní a vnitřní.

1.1.1 Zevní hemoroidy

Zevní hemoroidy jsou tvořeny z análních cév, vyskytují se ve vnějším okolí řitního otvoru,

což značně znesnadňuje hygienu a zvyšuje tak riziko zánětu této oblasti (Anděl, Škrovina,

Ducháč, 2012, s. 99–108).
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1.1.2 Vnitřní hemoroidy

Jedná se o klinicky významnější skupinu. Nachází se uvnitř řitního kanálu, nikdy netvoří

souvislý věnec, ale mají tyto tři nejtypičtější lokalizace – vlevo, vpravo vepředu a vpravo

vzadu – dle ciferníku hodin čísla 3, 7 a 11 při poloze pacienta na zádech, pochází z horních

a dolních rektálních cév, jež jsou součástí jeho stěn. Podle velikosti těchto zbytnělých cév

pak dělíme vnitřní hemoroidy na čtyři základní stupně (Kala, Procházka, 2010, s. 190–198).

1. stupeň – nejčastější, hemoroidy nejsou viditelné navenek, někdy si může pacient

povšimnout drobného červeného krvácení, zejména při vyprazdňování stolice

(Schneiderová, 2014, s. 121).

2. stupeň – zbytnělé cévy konečníku se při defekaci vyklenují vně v tuto oblast, v tomto

stupni onemocnění se však samy po vyprázdnění vztahují zpět dovnitř konečníku,

krvácejí jen občas, objevuje se navíc svědění nebo pálení v oblasti rekta (Kala, Pro-

cházka, 2010, s. 50–198; Zeman, Krška, 2011, s. 165; Schneiderová, 2014, s. 121).

3. stupeň – při tomto stupni onemocnění se jedná již o závažnější nález, kdy dochází

k prolapsu sliznice s žilními uzly vně konečníku, k čemuž nejčastěji dochází při del-

ším stání, zvedání těžkých břemen, statické zátěži a podobně, stále však s možností

repozice uzlů. Objevuje se nepravidelné krvácení či hleny v oblasti konečníku a ně-

kdy i zánětlivé či trombotické komplikace (Kala, Procházka, 2010, s. 50–198; Ze-

man, Krška, 2011, s. 165; Schneiderová, 2014, s. 121).

4. stupeň – v tomto stadiu je již výhřez uzlů trvalý, repozice zbytnělých cév zpět do

konečníku je bez efektu a někdy i manuálně neproveditelná, dochází často k opako-

vanému krvácení z uzlů, časté jsou v tomto stupni trombotické a především zánětlivé

komplikace (Kala, Procházka, 2010, s. 50–198; Anděl, Škrovina, Ducháč, 2012,

s. 99–103; Zeman, Krška, 2011, s. 165; Schneiderová, 2014, s. 121).

1.2 Diagnostika onemocnění

V dnešní hektické době již hemoroidální onemocnění postihuje téměř 50 % veškeré populace

nad 50 let věku s tím, že případů výskytu hemoroidálního onemocněním před tímto hranič-

ním věkem stále přibývá. Přesnou incidenci je však těžké odhadnout vzhledem k mírným

prvotním příznakům, studu a bagatelizaci onemocnění pacienty, kteří se svými potížemi lé-


[…]


individuálně i do třetího dne po operaci.

Na vybraných čtyřech kazuistikách byly popsány čtyři pooperační komplikace, což byla in-

fekce pooperační rány, alergie, hematom v okolí rány a porucha svěračů. Všechny tyto kom-

plikace byly řešeny komplexně, pouze v prvním případě by se dalo důkladným prohlížením

rány infekci zabránit či zkrátit dobu bolesti a rekonvalescenci u pacientky.

Na závěr výzkumné práce byl navržen edukační leták pro pacienty, velikost A4, rozvržený

do osmi oblastí, který byl co nejjednodušeji zpracován i pro pochopení laiky.

Cíle práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj.

Amp.

ATB

Cm

Č.

ČR

Doc.

EKG

a jiné

ampule

antibiotika

centimetr

číslo

Česká republika

docent

elektrokardiografie

Event.

FF

HAL

HeLP

HKK

eventuálně

fyziologické funkce

podvázání hemoroidálních artérií (Haemorrhoidal Artery Ligation)

laserová okluze s dopplerovskou navigací (Haemorrhoid Laser Procedure)

horní končetiny

i.m.

i.v.

JIP

LHP

Mg

MS

MUDr.

Např.

NLZP

NsP

P

intramuskulárně

intravenózně

jednotka intenzivní péče

ošetření hemoroidů laserem (Laser Haemorrhoidoplasty Procedure)

miligram

Microsoft

lékař

například

nelékařský zdravotnický pracovník

nemocnice s poliklinikou

puls
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PMK

p.o.

Popř.

RAR

RTG

s.

Tbl.

Tj.

TK

TT

Tzn.

Tzv.

VAS

VF

permanentní močový katétr

per os

popřípadě

rekto-anální korekce (Recto Anal Repair)

rentgen

strana

tableta

to je

krevní tlak

tělesná teplota

to znamená

takzvaný

vizuální analogová škála

vitální funkce
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PŘÍLOHA P 2: EDUKAČNÍ LETÁK

PŘÍLOHA P 3: VÝSLEDKY VÝZKUMU

Výzkumné otázky Pooperační péče 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem

Počet pacientů 25 20 30 25 30 5 135

Byly u pacienta po zákroku sledovány základní

fyziologické funkce (puls, krevní tlak, tělesná

teplota)?

1. den - TK 17 16 22 15 22 1 68%

1. den - TT 19 15 23 18 24 2 75%

1. den - P 14 11 18 14 15 2 55%

2. den - TK 18 6 12 2 3 2 32%

2. den - TT 16 18 8 12 6 1 45%

2. den - P 3 7 4 3 6 4 20%

3. den - TK 2 5 1 2 2 1 10%

3. den - TT 1 2 0 2 2 0 5%

3. den - P 1 1 1 0 0 1 3%

Byly tyto údaje v pravidelných intervalech 2x

denně zaznamenány ve zdravotnické

dokumentaci?

25 20 30 25 30 5 100%

Byla pacientovi naordinována po zákroku

analgetika?
Tramal 16 13 21 14 23 2 65%

Dolsin 5 5 6 4 4 3 20%

Dipidolor 4 2 3 7 3 2 15%

Měl pacient problémy se spánkem? Pokud ano,

byla mu podávána na noc hypnotika?
22 18 27 23 25 3 87%

Diazepam 25 20 21 12 12 5 80%

Oxazepam 5 5 2 4 4 4 20%

Měl pacient po zákroku problémy s močením? 23 19 28 24 26 3 91%

Bylo nutné pacientovi zavést cévku nebo

permanentní katetr?
Jednorázová cévka 7 5 7 11 7 4 32%

PMK 18 15 23 14 23 1 15%

Byla provedena edukace hygieny konečníku? 25 20 30 25 30 5 100%

Došlo u pacienta k defekaci nejpozději třetí až

čtvrtý den po zákroku?
Do 48 hodin 3 3 4 6 3 1 15%

Do 72 hodin 18 16 25 17 24 2 75%

Po 72 hodinách a více 4 1 1 2 3 2 10%

Byl pacient edukován o výživových opatřeních? 25 20 30 25 30 5 100%

PŘÍLOHA P 4: STANDARD POOPERAČNÍ PÉČE

Pooperační péče – standard (Janíková, Zeleníková, 2013, s. 47–57)

 Po lehčích a krátkodobých výkonech

 Sledování základních životních funkcí a invazivních vstupů – vědomí, dýchání, TK,

puls, močení, drény

 Dostatečné zavodnění pacienta – infuze, per os tekutiny, postupně perorální příjem

potravin

 Tlumení bolestí a klidný spánek

 Poloha nemocného po operaci – většinou na zádech či na boku, s mírně zvýšenou

polohou hrudníku a hlavy

 Tlumení bolesti – velice důležité pro celkový stav a komfort pacienta. Je třeba začít

brzy po probuzení z anestezie, nemělo by dojít k úplné propagaci bolesti, má vliv na

spánek

 Nauzea a zvracení – reakce na premedikaci a anestezii do 24 hodin

 Močení – potíže s vyprazdňováním. Pokusit se navodit vymočení přirozenými způ-

soby – individuálně na sestře, pokud potíže trvají, po 6–8 hodinách se zavádí močový

katétr. Pečlivé sledování diurézy

 Defekace – ke spontánní úpravě by mělo dojít 48–72 hodin po operaci, při přetrvá-

vajících potížích – glycerinový čípek, klyzma, Syntostigmin. Pomáhá rehabilitace

a včasná mobilizace pacienta

 Vodní a elektrolytová rovnováha – příznaky: žízeň, slabost, nechutenství, ospalost,

bolest hlavy

 Prevence tromboembolické nemoci

 Péče o pooperační ránu – kontrola krytí, převazy, proplachy a dezinfekce