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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Výběr tématu je aktuální a s ohledem na studovaný obor. V teoretické části práce je obsah vhodně
rozdělen do dvou stěžejních kapitol. Je škoda, že v podkapitole 2.1.1 a 2.3 nebyla zcela při psaní
dodržena formální úprava (podkapitoly začínají v textu odrážkou nebo jsou příliš krátké), ale na
vlastní informativní text to nemá vliv. Cíle práce jsou stanoveny vhodně. I přesto, že byla vybrána
vhodná technika pro sběr dat, bohužel v popisu metodiky chybí, že u cíle č. 2 nebudou sledovány
všechny komplikace za pomocí obsahové analýzy, ale jen na podkladě vybraných kazuistik (tudíž
informace nejsou z celého sledovaného souboru a čtenář se tak nedozví kolik a o jaké komplikace se
jednalo). Z hlediska interpretace dat jsou výsledky zaměřeny na sledované cíle. Je škoda, že nebyly
sledované sociodemografické determinanty pro ucelení pohledu na soubor respondentů. Výsledky

výzkumu jsou znázorněny v grafech a doplněny komentářem s diskuzním posouzením, který je
mnohdy velmi neucelený a nejasný. Některé popsané data ve vyhodnocení jsou nepřesná a číselné
zpracování se neshoduje např. analgetická terapie, atd. (příloha č. 3 je nečitelně zpracovaná nelze
odhadnout, zda se jedná o počet podaných léčivých přípravků nebo pacienta – měla být přiložena
kódovací matice k vysvětlení podstaty). Diskuze ve svém obsahu neobsahuje plně zjištěná data a
jejich porovnání s obdobnými výzkumy, monografií, atd. Doporučení pro klinickou praxi je pouze
v podobě letáku, který není plně zpracován, chybí: kdo zpracoval, komu je určen, použitá literatura,
atd. I přesto, že práce zdravotnického týmu je dle standardů, jistě se dá něco zlepšit. Závěr je popsán
pouze částečně čtenář na jeho podkladě nezíská plně závěrečné zhodnocení.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Vysvětlete, jak jste myslela analýzu pooperačních komplikací (podkapitola 4.1), kde v úvodu
podkapitoly popisujete, že pro zpracování cíle č. 2 bylo vybráno ze zdravotnické dokumentace
náhodně vybraných 135 pacientů s nejčastějšími komplikacemi, které se vyskytují po
hemoroidektomii a následně hodnotíte pouze čtyři kazuistiky?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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